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ба автореферати диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич 
дар мавзуи “Таххихи лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба 

хайвоноти хонагй”(дар мисоли маводи лахчаи Варзоб (гурухи “варзобй”) 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси

10.02.01 -  Забони точикй

Забони точикй яке аз забонхои бою ганй махсуб ёфта, барои 
хифозати таърих, фарханг, санъат ва анъанахои миллати тодик 
шароити мусоидро фарохам меорад.

Бойгарии хар як забонро махз таркиби лугавии бой ва кдбатхои 
услубии он ташкил медихад. Пушида нест, ки таркиби лугавии забои дар 
хама давру замон аз хисоби шеваю лахчахо такмил меёбад. Забони 
точикй низ аз чумлаи он забонхоест, ки аз хисоби шева ва лахчахои 
махаллй ба таври густурда бахра бурдааст.

Аз мутолиаи автореферати диссертатсия бармеояд, ки он аз 
мудаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти илмй ва бадей иборат 
аст.

Кисмати мукаддимаи диссертатсияи илмй мувофиди талаботи ин 
намуди корхои илмй тахия гардида, дар он муаллиф аз мубрамии 
интихоби мавзуъ, дарачаи таххихи он, максаду вазифахои пажухиш, 
бозёфтхои илмй, метод ва методологияи тадхикрти илмй, арзишхои 
амалию назарии диссертатсия ва хамчунон, масъалахои мехварй барОи 
дифоъ маълумот додааст. Бояд зикр кард, ки тамоми хисматхои 
мухаддимавии диссертатсия аз чихати масъалагузорй ва муаррифии онхо 
дар доираи талаботи КОА-и назди Президенти Чумхурии Точикистон 
тахия гардида, мантихан якдигарро тахвият мебахшанд.

Диссертатсия таххиху пажухиши вижагихои таххихи лугавй- 
маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагиро фаро 
гирифта, муаллиф масоил ва мабохиси марбут ба мавзуъро дар се боб 
тархрезй ва хар бобро ба фаслхо дастабандй намудааст.

Боби аввали диссертатсия « Таххихи лугавии калимахои предметии 
марбут ба хайвоноти хонагй» ном дошта, аз 12 фасл ва зерфасл иборат 
аст. Дар ин боб диссертант дар хусуси масоили назарии лугатшиносй ва 
лахчашиносй мулохизаронй шуда, мухтавои таххихоти илмии олимони 
ватанию хоричй, ки барои таххихи вожагон, калимахои сохавй ва 
чанбахои гуногуни лахчашиносй, аз чумла вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй заминай илмй фарохам оварданд, мавриди баррасй 
харор гирифтаанд. Аз тахлилхои дахиху хулосахои эътимодноки
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диссертант дар боби якум бармеояд, ки у зимни омузишу баррасии боби 
мазкур ба муваффадиятдои баланди илмй ноил гаштааст.

Боби дуюми диссертатсия зери унвони «Таддиди лугавии вожагони 
тайрипредметии марбут ба дайвононти хонагй» ном дошта, мудаддид 
дар ин боб ба масъалаи омузишу баррасии вожадои тайрипредметии 
дайвоноти хонагй аз нигоди маъношиносй бахшида шудааст. Диссертант 
дангоми таддиди лугавии вожадои мазкур хусусиятдои зодирй, хислату 
рафтор, ранги дайвонот, дарадаи харобию фарбедии дайвонот, 
калимадои ифодакунандаи ягон нудсони дисмонии дайвонот, вожагони 
ифодакунандаи зоти дайвонот ва дигар хусусиятдои маъноии вожадои 
марбут ба дайвоноти хонагиро муйшикофона мавриди тахдиди 
дамадониба дарор додааст. Зикр кардан бамаврид аст, ки боби мазкур 
аз дидати бандубаст, мазмуну мундарида, долиби дикдат буда, дар як 
фасли боби мазкурро диссертант аз нигоди маъношиносй тадлил намуда, 
аз ладдаи варзобй дойр ба мавзуи дахлдор мисолдои фаровон овардааст.

Боби сеюми диссертатсия зери унвони «Таддиди забонй, маъной ва 
сохтории вожагони марбут ба дайвоноти хонагй» ном дошта, аз се фасл 
ва зерфаслдо иборат аст. Дар ин боб диссертант калимадои 
ифодакунандаи мафдуми дайвоноти хонагиро аз руйи таърихи пайдоиш 
ва мансубияташон ба ин ё он забои ба гуруддо тасниф намуда, мавдеи 
калимадои тодикй ва идтибосиро дар ладдаи варзобй бо далелу 
мисолдои зиёд нишон додааст. Дар баробари ин, вожадои мазкурро аз 
руйи дабатдои маъной низ мавриди тахдид дарор додааст. Калимадои 
мавриди таддид аз нигоди сохтор низ баррасй шуда, ба гуруддои алодида 
дастабандй карда шудаанд. Зикр кардан бамаврид аст, ки дар ин боб низ 
диссертант ба комёбидои илмй шарфёб шудааст.

Автореферата диссертатсияи мавриди назар аз чанд дидат долиби 
таваддуд буда, пеш аз дама, зимни таддиду баррасии мавзуъ ва 
масъаладои асосй истидлоли андеша ба мушодида мерасад. Натидадои 
асосй хулосадои таддид ва тавсиядои муаллиф дар 5 мадолаи мадалладои 
илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон тадассум ёфтаанд. Автореферата 
диссертатсия ва мадоладои нашркардаи Рузиев Медрубон Миралиевич 
мазмуну мудтавои асосии диссертатсияи уро инъикос намудаанд.

Бандубаст ва мудтавои автореферата мазкур ба талаботи фаннию 
сохтории кунунй давобгу буда, дар баробари дастоварддои зиёд дар 
автореферат баъзе норасоидо низ ба мушодида мерасанд. Барой 
бедбудии кордой баъдии пажудишии довталаби дарадаи илмй зикри чанд 
нуктаро зарур мешуморем:
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1. Ба андешаи мо, дар автореферата диссертатсия баъзан такрори 
фикру андеша^о ба мушовдца мерасанд.

2. Дар автореферата диссертатсия баъзан галатхои имлой ва услубй 
(сахрфахои 3, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13) ба чашм мерасанд, ки рафъи ондо 
хусни корро меафзояд.

Дар мадмуъ, эродхои зикршуда, асосан, дузъй ва ислохпазир буда, 
хангоми тадия ва нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш 
ва ахаммияти илмию амалии кори тахкркри Рузиев Мехрубон 
Миралиевич хусни аз ин хам бештар зам менамоянд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич 
дар мавзуи “Тавдикр лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй”(дар мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи 
“варзобй”)” ба талаботи КОА назди Президента Думхурии Тодикистон 
комилан давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй 
сазовор мебошад.

Номзади илми филология, муаллими 
калони кафедраи забони тодикии 
Донишгохр славянин Россия ва Тодикистон Амлоев А. Я.

Сурога: 734025 Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30. 
Тел.: (+992) 917 58 77 78 
E-mail: amloev@mail.ru 
« С о ? »  ЮСШ 2023с.

Имзои Амлоев Аминдонро тасд 
сардори кадри Донишгохи слав 
Россия ва Тодикистон

Сурога: 734025 Думхурии То дикист 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30. 
Тел.: (+992 37) 221 35 50 
E-mail: rtsu-1996@mail.ru
« о<£ » гио/eiP 2023с.

Рахимов А. А.
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